

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośnikiem i w agencjach . . .	2,65 "
Na pocztę, już z odnośnikiem . . .	2,91 "
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 "
Na pocztę już z odnośnikiem . . .	8,73 "
Strażki i inne wypadki zwałają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu — — częśći kwoty abonamentowej. — —	

OGŁOSZENIA:

od wiersza 6-cio łam. lub jego miejsca 15 gr.
w dziale ogłoszeniowym, od wiersza mm.
3 łam. lub jego miejsca 40 gr. w dziale
redakcyjnym. Z zagranicy 100% drożej.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Wtorek: Tomasz b.
Środa: Eugenjusz a b. w.

CHOJNICE, środa dnia 30 grudnia 1931r.

Słońca wschód 7,45 zachód 15,33
Księżycy wschód 22,47 zachód 11,12

Więści o krótkiej treści

Zaburzenia w Syrii 38 zabitych

Paryż. Z okazji wyborów w Syrii przyszło do zaburzeń, w czasie których 38 osób zostało zabitych a 600 rannych.

Porozumienie z Japonią?

Tokio. — Donoszą, że najostrożniejszy przeciwnik Japonii w Mandżurji, gen. Ma, zdecydował się obecnie na rokowania co do zawieszenia broni oraz że ma być gotów do udziału w rokowaniach co do proklamowania republiki mandżurskiej.

Nowy prezydent Chin

Szanghaj. Plenarne posiedzenie Kuomintangu wybrało Linsena prezydentem republiki.

Spotkanie Mac Donalda z Lavalem

nastąpić ma w pierwszym tygodniu stycznia, jakkolwiek Laval oświadczył, że nie mu o tem nie wiadomo.

Katastrofa samochodowa

której rozmiary narazie nie są znane, spotkała w drodze do gór Harenskich ambasadora rosyjskiego w Berlinie Chinczuka.

Obchód 27-go grudnia

Poznań. Dnia 27. 12. z okazji 13-tej rocznicy Powstania Wielkopolskiego i wyzwolenia Poznania domy udekorowano sztandarami o barwach narodowych oraz nalepkami. Legion Wielkopolski (związki byłych wojskowych) urządził piękny obchód uroczysty tej rocznicy.

Kredyt komunalny

W ministerstwie skarbu, oraz w komunalnych instytucjach kredytowych toczą się obecnie rozmowy, mające na celu urzeczywistnienie jednolitej organizacji kredytu komunalnego. Organizacja taka miałaby objąć wszystkie komunalne kasy oszczędności, których mamy 367, oraz nadrzędne banki komunalne.

Zmiany w wojsku

Ostatnio ukazał się nowy Dziennik Personalny M. S. Wojsk., w którym m. in. znalazły się przesunięcia szeregu oficerów na emeryturę.

Z dniem 31 stycznia 1932 przechodzi w stan spoczynku gen. Adolf Waraksiewicz, pułk. Dumin Wolski i in. Ogółem odchodzi z czynnej służby 115 oficerów.

Ponadto 122 oficerów zwolnionych zostało z zajmowanych stanowisk i oddanych do dyspozycji dowódców O. K., co jest okresem poprzedzającym emeryturę.

Aż 200 wypadków śmierci

Nowy Jork. — Podczas świąt Bożego Narodzenia 200 osób znalazło śmierć na terytorjum Stanów Zjednoczonych podczas różnego rodzaju wypadków, w tej liczbie około 130 osób padło ofiarą wypadków samochodowych, 16 osób zginęło — w dwóch wypadkach zderzenia samochodów z pociągami, 9 — na skutek spożycia spirytusu denaturowanego, 4 osoby żywcem spłonęły podczas pożaru w hotelu w Springfield (stan Massachusetts) wreszcie w Sacramento (Kalifornia) podczas eksplozji lokomotywy zginęli maszynista i palacz.

Z życia Polonji amerykańskiej

Propaganda antypolska w szkołach amerykańskich — Jeszcze o memorjale Gibsona i Morrow

Niemiecka propaganda przeciw Polsce dociera nawet do szkół amerykańskich, gdzie w czasie lekcji prusofilscy nauczyciele lub nauczycielki wdrażają w umysły młodzieży amerykańskiej fałszywe wiadomości w Polsce. O fakcie podobnego nadużycia szkoły do propagandy niemieckiej, donosi „Kurjerowi Narodowemu” p. Ka-tze. Oto, według jego informacji, autentyczny obrazek z lekcji geografii w jednej z amerykańskich szkół średnich pod Utica, w stanie nowojorskim.

„Na rozwieszzonej nisko mapie pokazuje nauczycielka dzieciom amerykańskim granice państw europejskich, a m. in. także Polski. Przechodząc do granic Rzeszy niemieckiej, wskazuje kraj niemiecki z stolicą Berlina, a następnie Prusy Wschodnie i zadaje dzieciom pytanie:

Powiedzcie mi co rozdziela republikę niemiecką na dwie części?

Odpowiedź jednego z dzieci brzmi „Polish Corridor”...

— Dobrze — mówi nauczycielka, a następnie rzuca pytanie:

— Czy chciałbyście, aby wasz kraj był w ten sposób rozdzielony na dwie części.

Dzieci, oczywiście odpowiadają, że nie!

„W taki to sposób — czytamy w „Kurjerze Narodowym” — wyklada się geografję europejską w szkołach amerykańskich dla przyszłych senatorów i kongresmanów, wpajając w nich za młodu fałszywą opinię o „Korytarzu”, aby w przyszłości gdy niektóre z tych dzieci uzyskają stanowiska w wyższej administracji państwowej — nauka nie poszła w las” i aby pomału pozyskać opinię publiczną w Ameryce na korzyść Niemców, którzy bez przebiegnięcia w środkach, dążą wszelkimi drogami do rewizji Traktatu Wersalskiego, a temsamem do rozstrzygnięcia kwestji Pomorza z uszczerbkiem dla Polski”.

Podając powyższy fakt propagandy antypolskiej podziwiał „Kurjer” wytrwałość Niemców i radzi Polakom brać z nich pod tym względem przykład. Polacy wybuchają słowianym ogniem, protestują, lamentują, a za chwilę popadają w ciszę. Nie mają

prostu wytrwałości do powolnego, lecz ciągłego działania, którem jedynie możnaby tu coś zdziałać dla polskiej sprawy. A niebezpieczeństwo, przygotowane przez perfidnego wroga, może być bliższe i groźniejsze niż przeczuwamy. Słusznie też „Kurjer” woła:

„Zbudźcie się panowie reprezentanci Ojczyzny naszej! Zbudź się Narodzie Polski! — zachęcając do spokojnej, lecz ciągłej, wytrwałej pracy informowania świata o Polsce i jej narodzie.

Wiadomość o memorjale Gibsona-Morrowa dla prezydenta Hoovera, dotyczącym handlu Polską, potwierdzają wiarogodne źródła. Memorjał został rzeczywiście opracowany i to na specjalne życzenie prezydenta, działającego pod naciskiem sfer finansowych z Wall-street. Podobno bankowi Morgana i innym afiliowanym bankom ciężyło zanadto niesprzedane niemieckie obligacje pożyczkowe, na ogólną sumę 60 milionów dol., do których publiczność amerykańska nie ma jakoś zaufania. Poczuli się więc zastać nawiąć nad przyczyną niepowodzenia i doszli do przekonania, że zawinił temu nieszczęsny „korytarz pomorski”. Zmarły senator Morrow, który był doradcą prawnym „zapobiegliwych” finansistów, zbadał dokładnie całą sytuację i podał środki zaradcze dla przywrócenia zaufania niemieckim obligacjom. Rezultatem jest ów memorjał, opracowany wspólnie z b. poselem amerykańskim w Warszawie, Gibsonem.

Finansiści amerykańscy nie bawią się w sentyment i sprawiedliwość, gdy chodzi o pieniądze. To też słusznie pisze „Kurjer Narodowy”, że „należy się spodziewać więcej niespodzianek tego rodzaju, gdyż zarówno propaganda niemiecka jak i amerykańskie sfery bankowe, które pożyczki Niemcom olbrzymie kapitały, mają specjalny interes w faworyzowaniu wszelkich niemieckich pretensyj, bez względu na to, czy są usprawiedliwione czy nie. Co bankierów w gruncie rzeczy obchodzi, że żądając zmiany naszych granic, czynią tem samem Polsce ogromną krzywdę. „Chodzi o rozsprzedanie niemieckich bondów, które leżą w ich kasach bezczynnie, procentów nie przynoszą, co jest większą zbrodnią, niż zabieranie jakiemuś narodowi ziemi”.

Gdańsk obniża wartość swoich pieniędzy

Gdańsk. — Jak donosi gdańskie biuro prasowe setki, dotychczasowe gdańskie pieniądze srebrne, 5-cio, dwu, jedno i półguldenówki mają być wycofane i zastąpione innymi mniejszymi i mniej wartościowymi monetami. To się stosuje do 5-cio i dwuguldenówek, natomiast srebrne guldenówki i półguldenówki mają być wycofane zupełnie i zastąpione niklowymi monetami. Zmianę tę tłumaczy senackie biuro prasowe tem, jakoby 5-cioguldenówki były zbyt wielkie i niepraktyczne i dlatego wracały w zbyt wielkiej liczbie do Banku Gdańskiego. Poza tem w pięciu i dwuguldenówkach jakoby znajdowało się zbyt dużo czystego srebra. Mniejsze monety wzorowane być mają na przykładzie państw skandynawskich i Polski.

Stare monety zostaną wycofane. A równocześnie obiegają pojawiające się już od dość dawna wśród ludności pogłoski, jakoby wartość guldenu wogóle obniżona być miała, co znajduje w zapowiedzi senackiego biura prasowego pewne oparcie.

Wyjazd królestwa jugosłowiańskich z Paryża

Paryż. — Jugosłowiańska para królewska w towarzystwie ks. Pawła i ks. Olgi odjechała z Paryża

We Francji o Polsce

Paryż. — W ciągu ostatnich dni prasa francuska zamieściła kilka ciekawych artykułów o Polsce.

W „Journal des debats” zamiast zwykłego artykułu Bernusa ukazał się obszerny artykuł, podpisany inicjałami B. C., pod pod tytułem „Polska a groźba niemiecka”. „Populaire” ponownie pisze o procecie brzeskim jak również prowincjonalny „Ouest-Eclair”.

W sobotę „Intransigeant” i „Republique” zamieściły artykuły w sprawie paktu nieagresji w związku z oświadczeniem Stalina.

Silna burza na Bałtyku

Gdynia. — Na Bałtyku panuje silna burza, która przeistoczyła się w huragan. Siła wiatru na wybrzeżu oraz w Gdyni i Gdańsku sięga 11-tu, a w porwach 12-tu stopni według skali Beauforta. Okrety, znajdujące się w podróży, ukrywają się w portach inne natomiast proszą o pomoc, sygnalizując S. O. S. W Gdyni wiatr zrywa dachy. Między innymi na szesie gdańskiej wiatr zerwał dach z dużego bloku mieszkalnego w spółdzielni robotniczej oraz w Chylonji. dokąd pośpieszyła z pomocą miejska straż pożarna. Po okolicznych lasach na przedmieściu Gdyni wiatr przewracał kilkanaście drzew.

Szanownej Publiczności, miasta Chojnice i okolicy podaję do łaskawej wiadomości, iż **przeniosłem mój**

skład bławatów i towarów krótkich do domu Rynek 22. obok f-y Jan Salewski.

Dziękując za dotychczas doznane poparcie, jest mi w nowym pomieszczeniu możliwym z powodu obniżenia kosztów handlowych jeszcze taniej jak dotychczas towar dobrej jakości polecać.

Z poważaniem

J. Kądziała.

Bank nasz

31 grudnia br. jest

zamknięty

Bank Spółdzielczy z ogr. odp.
Bankverein Chojnice.

Kino Dźwiękowe - Nowości

Dziś, we wtorek dnia 29 bm.
o godzinie 8.15 wieczorem

Arcydziało dźwiękowe

Złote Piekło

Gigantyczny arcytwór ducha ludzkiego oparty na rzeczywistych dramatycznych wydarzeniach w dziejach ludzkości.

W rolach głównych:

niekoronowana królowa ekranu,
wielka tragiczka

„Dolores del Rio“

której dzielnie sekunduja

Ralph Forbes oraz **Karol Dane**
znany jako **Slim**

Sztandarowe arcydziało najnowszej produkcji

Monogramy

oraz

książki z robótkami

poleca

Księgarnia Dziennika Pomorskiego

Wytnij i podaj drugiemu!

Kwit mies. na zamówienie gazety.

Niżej podpisany zamawia w urzędzie pocztowym:

Tytuł gazety	Czas przedpłaty	Abon.
„Dziennik Pomorski“	styczeń 1932	2,91 zł.

Gazetę proszę dostarczyć mi do domu, a przedpłatę ściągnąć przez listonosza.

Imię, nazwisko i dokładny adres zamaw.:

Pokwitowanie poczty:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy,

dnia, _____ 1931 r.

Zrywam zaręczyny

z p. kapr. **Zabinskim** z bardzo ważnych powodów

Bronisława Bryszkówna
Chojnice, dnia 29. XII. 31 r.

Przetarg przymusowy

W środę dnia 30. 12. 31 r. sprzedam w Chojnicach najwięcej dającemu za gotówkę:

1) Przy ul. Dworcowej nr. 64 o godz. 10-tej większą ilość bali, desek, sprych dębowych, oraz 2 windy,

2) Ponadto sprzedam różne meble i obrazy oraz drobne przedmioty domowe.

Zbiórka reflektantów co do tych przedmiotów w moim biurze przy ul. Dworcowej 22 o godz. 13-tej.

W. Kowalski
Kom. sąd. Chojnice. 3344

Przetarg przymusowy

W czwartek 31 bm. o godz. 10-tej sprzedam w lokalu lieyt. ul. Człuchowska 29. najwięcej dającemu za gotówkę:

18 p. herbaty, 40 p. mydła, 40 puszek pomidorów, 7 puszek groszku, 20 szkieł grzybów, 20 funtów smalcu, 4 p. żelatyny, 20 funtów migdałów.

Winkowski
komornik sądowy 1750

Dzielny

czeladnik rzeźnicki

zaraz potrzebny.

Otto Nehring
mistrz rzeźnicki

Kwit mies. na zamówienie gazety.

Niżej podpisany zamawia w urzędzie pocztowym

Tytuł gazety	Czas przedpłaty	Abon.
„Dziennik Pomorski“	styczeń 1932	2,91 zł.

Gazetę proszę dostarczyć mi do domu, a przedpłatę ściągnąć przez listonosza.

Imię, nazwisko i dokładny adres zamaw.

Pokwitowanie poczty:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy

dnia, _____ 1931 r.

Na Sylwestra

polecamy nasze piwa

dubeltowe: „Bock“
i Jubileuszowe
pełne: „Kryształ“
i „Słodówka“

dubeltowe: „Kozłak“ a la
monachijskie
pełne: „Piwo Pełne“
„Piwo Słodowe“

Browar A. RIEDEL
CHOJNICE
telefon No. 40

Browar A. SIX
CHOJNICE
telefon No. 216

Dostarczamy w beczkach i butelkach

Zamówienia prosimy dość wcześnie skierować do nas, ażebyśmy do dnia 30. bm. zlecenia wykonać mogli.

Pianina

model 1932

objętość skali 7 1/4 oktaw.
Niezrównane pod względem dźwięku i wykonania, dorównują najlepszym wyrobom zagranicznym.

Fabryka Pianin
W. Jähne

Bydgoszcz
Gdańska 42, tel. 2225

Filje:
POZNAŃ, ul. Gwarna
GRUDZIĄDZ, ul. Toruńska 17/19
LUBLIN, ul. Szpitalna 8

Przetarg przymusowy

Dnia 30 bm. sprzedam najwięcej dającemu za gotówkę:

w Brusach o godz. 9. przed sołectwem

1 biurko, 2 stoły, 3 kanapy, 2 fotele, 1 zegar stojący, 1 szafę żelazną, 1 bufet, 1 garnitur mebli koszykowych.

w Konicach o godz. 11-tej przed oberżą p. Kuleszy i bryczkę, około 80 ctr. kartofli.

Winkowski

Ogłaszajcie

piśmie naszym



Oszczędzaj i składaj ciężko zapracowany grosz do pupilarnie pewnej instytucji jaka jest
Miejska Komunalna Kasa Oszczędności Chojnice, Rynek 1.

Kosmetyki
Dr. J. Świtalskiej
są do nabycia
w Drogerji
K. Żaka, Chojnice

obok magistratu. Ceny ściśle fabryczne.

Mydła toaletowe

Nadzwyczaj wielki wybór. Wyroby znanych pierwszorzędných fabryk tak krajowych jak i zagranicznych. W użyciu oszczędne i udelikatniające cerę po najniższych cenach poleca

BRACIA HUBERT

właśc. Julian Hubert

Drogerja — Perfumerja

CHOJNICE (Pom.) Gdańska 18

Rok zał. 1894 Telefon 219.

Proszę zwrócić uwagę na okna wystawne.